Narrat ibidem Suetonius alterius Neronianæ Statuæ collo, *Ascoperam*, hoc est, Sacculum pelliceum, cullei tymbolum, quo Parricidas concludi veteres Leges voluere, deligatum fuisse, addito titulo. *Ego quid potui? Sed tu Culleum meruisti.* Cujus inscriptionis sensus, quanquam non obscurus, clarius exprimitur in Dionis excerptis lib. LXV. *Culeum in quadam Statua ipsius de noctu suspenderunt, ut ex eo significarent, Neronem in Culleum conjici oportere.* Erat enim Matricida Non alienus ab hoc genere fuit titulus ille, qui Statuæ Antonii subscribebatur, cum melle alenta ab Atheniensibus exigeret nomine dotis, quam ipsi imperavit, cum Dionysium cum salutassent, & Minervam Musam suam ipsi in matrimonium desponderent. Tum, inquam, quod & eodem tempore Octaviam uxorem haberet, & Cleopatram, Græculus jocator Statuæ ejus subjecit. *Octavia res Tuas Tibi habe.* Ut illum locum Senecæ Patris, Suasoria. 1.

valdè vitiatum, commodè restituit Literarum affectarum Sanator, & medicus felicissimus, Iustus Lipsius. Quo scommate ejus libidinem, & lubricum erga Octaviam amorem, cui Cleopatram superinduxit, perstringere voluit, qui libellum proposuit, quasi his verbis repudiasset ipse Antonius Octaviam, jussissetque sibi eam res suas habere; quæ erat solennis divortii Romani formula. Alia præterea multa in Statuas acerbè & graviter designata sunt, sed quia ob crimina publica & publicis plerumquè judiciis talia facta deprehendo, in sequens caput collecta ea tanquam diversi fori negotia cogam. Nunc promissi memor, obiter ostendam, & circa Statuas earum venerationem aliquo modo violatam fuisse, ne illud solum, quod indignius in ipsis statuis, perpetratum fuerit, offecisse illarum honori putemus. Fiebatquè illud tum potissimum, si quid propè eas irreverenter, crudeliter, indecorè aut turpiter ageretur. Inprimis si quis circa imperatorum statuas probra diceret, parum verecunda verba proferret, aut aliis pudenda facta objectaret. Apulejus Apologiâ. *Hucusque à vobis miserum istum puerum depravatam, ut ante has Imperatoris Pii Statuas, filius matris sua pudenda exprobet supra, & amores objectet?* Item si quis Servum cœderet, præcipuè antè consecratorum Statuas, quod sub Tiberio eò processit, ut Capitale esset. Suet. Tiber. c. LVIII. *Capitale erat circa Augusti simulacrum Servum cecidisse.* Quippe ut confugis Servis cœterorum Deorum Statuæ perfugium & aylum præbebant, cum eos nimium crudeles Domini persequerentur: ita Patris Augusti simulacrum eadem potestate esse voluit, ut tutos præstare supplices posset. Similiter lædebatur honor ille, si quis sese nudaret in conspectu consecratæ imaginis, aut vestem mutaret. Suetonius ibidem testatur etiâ capitale fuisse circa Augusti simulacrum *vestimenta mutasse.* Idquè ex eo venit, quod nihil obscœnum fieri in conspectu Deorum oportuit, ut Valerius Maximus. l. I. *Non fas esse dicit, in aliquo sacro loco se nudare.* Et sub Domitiano illo Deorum Simia, ut est apud Xiphilinum, Compendio Dionis **IXVII.** *Mulier quadam quod semet exuerat ante Statuam ejus, damnata & interfecta est.* Idem Zonaras tradit. Porro alias corporis sordes coram statuis Principum egerere, nimium quàm turpe habitum fuit, nec gravi poenâ caruit. Spartianus Caracallo, cap.

cap. V. *Damnati sunt eo tempore, qui urinam in eo loco fecerunt in quo Statua aut imagines erant Principis.* Dio Chrylost. Orat. xxxvii. de Athenientibus, qui Philippi imagines urina inquinaverunt. *Ausi sunt & Philippi Regis matulas comparare; Athenienses igitur imaginem ejus urina perfuderunt, Ille autem civitatem sanguine & cinere & pulvere.* Nec impudentiæ simul ac impietatis notam effugere potuit Nero, qui Deam Syriam genitricibus adoratum Numen urina contaminavit. Suetonius in ejus vita, cap. lvi. *Religionum usque quaque contemptor, præter unius Deæ Syriae. Hanc mox ita sprevit, ut urina contaminaret.* Denique non solum ante Statuam fœda isthæc patrare, aut illam contaminare, pœnâ dignum censebatur, sed & imaginem Principis nummo vel auro impressam, latrina aut lupanari intulisse capitale suis, Principatu Tiberii, teste Suetonio laudato loco. quod tamē præcipue de Augusti imagine intelligendum est. Nec dissimile tamen de Tiberii imagine exemplum, Seneca recenset l. iii. de Benef. c. 26. *Cenabat, inquit, Paulus Prætorius in convivio quodam imaginem Tiberii Caesaris habens ætÿpa & ominente gemma. Rem ineptissimam fecero, si nunc verba quaestero, quemadmodum dicam illum matellam sumsisse. Quod factum simul & Macro ex notis illius temporis vestigatoribus notavit. At Servus ejus, cui necebantur insidiæ, ei ebrío annulum extraxit. Et cū Macro convivas testaretur, adnotatum esse imaginē obscœnis, & jam subscriptionē componeret ostendit in manu sua Servus annulum.* Ita nihil obscœnum aut fœdum admittebatur, ubi Principum adessent Statuæ imaginesve, non secus ac ante ipsa Deorum Simulacra. Vndè cavillandi ansam cepit Martial. l. xi. Epigr. 79. in Æthontem Histriõnem, qui ante Iovis Statuam in Capitolio ventris crepitum emisit, dum Iovē alutaret. ait enim

Ante Iovis Statuam, crepuit satur histrio: pœnam

Iupiter indixit, vivere de proprio.

Pœna erat vivere de proprio. sive de propriis ventris fordibus intellectum audax jocator Poëta velit, sive de trinoctiali domicænio, quo ipsum à Iove affectum præcedenti Epigrammate scribit, his verbis,

Sed ipse Divam

Offensus genitor, trinoctiali

Affecit domicænio clientem.

Vt nimirum pauper histrio domi cogeretur tribus diebus cœnare. Quæ cœnæ totidē haud dubie erant jejunia. Vndè est etiam quod

apud Horatium lib. 1. Sermon. Satyr. 8. Priapus sibi ipsi non alias, quam tales pœnas, quanquam ridiculè, statuit, si mentiri deprehensus foret recensendo Canidiæ & Saganæ veneficarum maleficia. inquit enim,

*Mentior at si quid, merdis caput inquiner albis
Corvorum, atquè in me veniant mictum atquè cacatum
Iulius, & fragilis Peditia, surquè Voranus.*

Quanquam quid fordium corvi aut aliæ bestię ad statuas Deorum egerent, non magnoperè referret, Modò ne id ab hominibus plenâ ratione usis fieret, quod sedulo cautum. Vnde alicubi apud Plutarchum leges. *Pulchrè prohibet Hesiodus, ne quis mejat in fluvium, aut fontem, ac magis etiam abstinendum ad agrum, aut statuam numinis. Nec enim referre, si canes aut asini hoc faciant, vel infantes, qui talia neutiquam attendunt. Quod vult etiam illud Persii, cum dicit*

— Pueri, locus est sacer, extra

Mejite. —

Vide, si lubet, Notas Dionysii Vossi ad Mosis Maimonidæ librum de Idololatria, Cap. 111. § 2. Extremâ itaquè ignominia & contemptu dignum esse oportuit eum, ad cuius Statuas tale quid facere impune liceret. Iuvenal. Sat. 1. de Romanæ Urbis sceleribus, ubi etiam indignis & peregrinis Statuarum honores communicarentur, locarenturquè inter triumphales Clarissimorum Ducum Statuas. Inter illas, inquit,

— — — — ausus habere

*Nescio quis titulos Ægyptius atquè Arabarches,
Cujus ad effigiem non tantum mejere fas est.*

Quasi dicat, putare se quod & alvum ibidem exonerare, fas sit. Verum fordes illas relinquamus, ne honestis auribus graves simus.

C A P U T XXXVII.

Statua Tyrannorum, Proditorum, aliorumve id genus consclevatorum hominum dejecta, solo afflictæ, ignibus consumta, illusa, fracta, raptata, lapidata. Erasi tituli: in probrum, aut luto inquinari, vel alio colore obscuro obducti. Statua abjecta in latrinæ. Damnatorum imagines in pompis ferre spirituum. Facta hæc talia interdum decreto publico. Centumstrosa acclamatio.

nationes addita. In demolitione praesentes aliqui ex Senatoribus quandoque, & relicta in rei memoriam basis, aut alia aliqua nota. In aedibus habere Statuas vel imagines damnatorum, quam fuerit periculosum. Quibus modum ab amicis quandoque ignominia isti occurreret, exemplis ostensum. Causa ob quas Statua olim dejecta, postmodum restituta fuerint & Statua quorundam per odium aut per contemptum dejecta. Successorum & Victorum Statua in locum abrogatorum Principum aut Debellatorum hostium reposita. Mox capita decutiendi in Statuis Tyrannorum. Statua item dejecta quandoque subito motu populi aut militum. Similia patrata in signis Legionum.

H Aëtenus de Statuarum veneratione religiosa & Civili, modisquæ quibus eadem violaretur, quantum memoria suppeditare potuit, dictum est, Nunc ad alia transeundum, monstrandumquæ nobis est, quod sicut ob virtutes insignes & res præclare gestas, Statuarum honores benemerentibus tribui solerent, ita iidem contrariis de causis, puta ob enormia crimina & scelera, si quæ postmodum committerentur, abrogati sæpissime fuerint. Dio Chrysostr. Orat. xxxvi. *Nequæ ex calumnia sed condemnatione, nequæ ex qualibet, sed maxima ex causa Statuarum honorem subvertere oportet.* In hunc censum itaque veniunt Tyranni, Proditores, Parricidæ, Venefici, aliisque gravibus vitiis notati, quorum Statuæ dejectebantur, iis interfectis vel abrogatis. Hieronymus in Prophet. Abac. cap. 3. *Cum Tyrannus detruncatur, imagines quoque ejus deponuntur & Statua.* Ambrosius. *Vide quemadmodum in Civitatibus bonorum Principum imagines perseverant, deleantur Tyrannorum.* Dio Chrysostr. Orat. xxxi. *Si quis eorum, qui quondam habitii sunt moderati, denuð facinus designet insanabile, gravequæ, puta si prodicionem suadeat, aut Tyrannidem, Talium honores solent abrogari, etiam si inscriptionem quandam antea sint adepti.* Iul. Capitolin. Gordianis. cap. xiii. *Dejectæ sunt Statuæ, imaginesque Maximini, qui hostis fuerat judicatus.* Adeoque tanta contentione id actum Romæ aliquando comperio, ut ob unius Tyranni improba scelera agitata sit de tollendis omnibus omnium Statuis, sine discrimine. Fuit is impurus ille Bassianus Caracallus, Taranta alias dictus, ob staturam corporis, & mores scœdissimos, quibus Sanguinario Gladiatorum Tarantæ persimilis fuit. Xiphilinus Macrino lib. lxxviii. *Statuas tam aureas, quam argenteas omnes simpliciter ipsius causa confari ptebant.* In hoc censu numerari debet & illud, quanquam

non ex vetere ævo, quod de Ferdinando Albano Duce, Iacobis August. Thuanus part. 11 hist. Lib. XLVI. refert; quod nimirum ille, cum iudiciorum severitate, tributorum exactione, veteribus revocatis & novis adjectis, privilegiorum, libertatum & immunitatum autoritate labefactata toti Belgio maxime gravis esset, nulla re tamen Provincialium in se & Hispanorum nomen aque odium magis conciverit, quam Statua ænea Antverpiæ sibi posita, cuius ipectaculo assidue in oculis observante, sibi non victi tantum semel & in ordinem redacti, sed quasi in æternam servituteis rapti, & quotidie vinciri, & in triumphum duci videbantur. Quod item superbiam hominis alioquin vel inimicorum confessione, summi nostræ ætate imperatoris, ipse inique animo tulit Philippus, qui & statuam eandem quadriennio post, per Ludovicum Requescentium, qui Albano è Provincia decedenti in ea Præfectura luffectus est, amoveri curavit. Interdum verò, & in hoc fulmen sensere, qui dubia Reipublicæ fortuna, civilibus turbis, improspere rem gerebant magis fortunæ quadam iniquitate, quam quod sic constitutum esset. Dio Cass. l. XLII. *Postquam creditum est, de clade Pharsalica, id tantum egerunt, quod imagines Pompeii Syllæquæ, quæ pro rostris stabant, dejecere.* quemadmodum è contrario, Casari ob victoriam novas decretas, idem loco eodem tradit. Ut autem major ignominia esset, non solum deponerentur, sed affligebantur solo, frangebantur, & ad viles usus ignibus excoquebantur. Plin. xxxiv, 6. de Statua Sp. Cassi qui regnum affectaverat. *L. Piso prodidit eam, quam apud eadem telluris statuiset sibi Sp. Cassius, qui regnum affectaverat, etiam construat à Censoribus.* Iuvenalis Sat. x. de Sejano, damnato sub Tiberio.

— — *mergit longa atquæ insignis honorum
Pagina, descendunt Statuæ, restemquæ sequuntur,
Ipsa deinde rotas bigarum impacta securis
Cædunt, & immeritis franguntur crura caballis.
Iam strident ignes, iam solibus atquæ caminis
Ardet adoratum populo caput, & crepat ingens
Sejanus, deinde ex facie toto orbe secunde
Fiunt urceoli, pelves, sartago, patellæ.*

Et Satyra VI 11.

Frangende miseram funestat imagine gentem.

Plinius panegy. ad Trajanum de Domitiani imaginibus. *Iuvabat, inquit,*

inquit, illidere solo superbissimos vultus, instare ferro, sævire securibus, ut si singulos ictus sanguis dolorque sequeretur. Nemo tam temperans gaudii, seræque lætitiæ fuit, quin instar ulionis videretur cernere laceros artus, truncata membra, postremo truces horrendasque imagines abjectas excelsasque flammis, ut ex illo terrore & minis in usum hominum, & voluptates ignibus mutarentur. Et ferè nullum præterea fuit ludibrii genus, quo non afficerentur. Euseb. Hist. Eccl. i x. cap. ult. de Maxentii Statuis. Statuæ etiam quotquot in honorem illius fuerant erectæ, similiter dejectæ & protrite sunt, ac ludibrio & irrisui expositæ omnium, qui injuria & ignominia afficere eas vellent. Interdum trahi & raptari per Urbem solebant. Dio Cassius Lib. lxxiii. Cupiebant Senatus Populusque corpus Commodi sicuti Statuas, trahere & lacerare. Et in Gemonias. Tacit. i i i. Annal. de Statuis Pisonis venefici. Simul populi ante curiam voces audiebantur, non temperaturos manibus, si patrum sententias evasisset; Effigiesque Pisonis traxerant in Gemonias, ac di vellebant, ni jussu Principis prociectæ repositæque forent. Eradebantur præterea tituli & inscriptiones. Suetonius Domitiano cap. xxiii. Occisum eum Senatus adeo lætatus est, ut scelas inferri, clypeosque & imagines ejus coram detrabi & ibidem solo affligi juberet: novissimè eradendos ubique titulos, abolendamque omnem memoriam decerneret. Lamprid. Commodus. cap. xx. Cingius Severus dixit. Censeo, quod is, qui non nisi ad perniciem civium, & ad dedecus suum vixit, ob honorem suum decerni cœgit, abolendas Statuas, quæ undique sunt abolendæ, nomenque ex omnibus privatis publicisque monumentis eradendum. Iul. Capitolinus Gordianis. cap. i x. Juvenes, qui authores hujus facinoris erant, Statuas Maximini dejecerunt, imagines persregerunt, nomen publicitus eraserunt. Idquæ eo consilio, ut omnis Tyranni memoria obliteraretur. Dio Chryso-stomus Orat. xxxi. de Atheniensium quadam Lege. Illic, inquit, quando publice civium quendam ob scelus commissum mori oportet, prius illius nomen è publicis tabulis deletur. Quamobrem? Primum quidem ob hoc, ne qui civis sit, tale quid patiatur; sed quantum fieri potest, in peregrinorum habitus numero. Deinde etiam supplicii ipsius, puto, id non minima esse videtur pars, quod nec appellatio amplius appareat ejus, qui huc progressus est scelerum, sed omninò obscuretur. Nonnunquam luto etiam inquinabantur, ut nihil ad contumeliam deesset. Lamprid. Heliogab. cap. xii. Misit qui in castris statuarum Alexandri Severi

statulos luto tegerent, ut fieri solet de Tyrannis. Sic Theodosium Constantinopoli marmoreas Statuas Hæreticorum, Arii, Macedonii, Sabelli, Eunomii sculpi curasse, humi desidentes, ut à prætereuntibus stercore & luto contaminarentur, tradit P. Gellius Topograph. Constantinop, 11, 23. Aut alio obscuro colore oblinebantur. Euseb. Hist. Eccl. 1 x. cap. ult. de Maxentio. *Inscriptiones etiam & tituli, quicumque honori ejus, aut liberorum, per singulas urbes positi erant, partim è sublimi in terram detracti, confractique sunt, partim ut videntibus inuiles fierent, obscuro quodam colore obducti & nigresacti.* Cœterum etiam nonnunquam abjiciebantur statuae in latrinas. Suetonius Nerone. cap. xx 1 v. *Subversi & unco trahi abjicique in latrinas omnium Hieronicarum Statuas & imagines imperavit.* Quanquam illud magis invidentiæ Principis, quàm illorum culpæ possit adscribi. Vetitum porro fuit, ne damnatorum imagines in pompis funebribus præferrentur. Tacit. 1 1 1. Annal. ubi de Iuniæ Cassiæ funere ad quod Bruti & Cassii imagines non prolatae. *Præsulgebant Cassius atque Brutus, eo ipso, quod effigies eorum non visebantur.* Et de Libonis imaginibus 1 1. Annal. *Cotta Messalinus, ne imago Libonis exequias posterorum comitaretur, censuit.* Tales verò ignominia ut plurimum irrogabantur Magistratuum vel Senatus Populiq; decreto, & publico judicio. Sic Liviæ Statuæ dejectæ sunt. Tac. vi. Annal. *Cognitis Liviæ flagitiis, ac non pridem etiam punitis, atroces sententiæ dicebantur, in effigies quoque ac memoriam ejus.* Cicero Verrin. 1 1. de Verris Statuis apud Centuripinos. *Centuripinorum Senatus decrevit, populusque iussit, ut quæ Statuæ C. Verris ipsius, & patris & filii essent, eas quæstores demoliendas locarent.* Tale etiam plebiscitum sanxere adversus Philippum Athenienses bello, quod cum ipso gessere, de quo Livius Decad. 1 1 1. lib. 1. cap. XLIV. *Rogationem ex templo vulerunt, plebsque scivit, ut Philippi Statuæ, imagines omnes, nominaque earum, item majorum ejus virilis ac muliebris sexus omnium tollerentur, deleverenturque.* Dies festi, Sacra, Sacerdotes, quæ ipsius, Majorumve ejus honoris causa instituti essent, omnia profanarentur; *Loca quoque in quibus positum aliquid, inscriptumve honoris ejus causa fuisset, detestabilia esse.* Et hoc est quod Statuæ judicium, Dio Chryf. vocat. Orat. xxxvi 1. ubi de Dionysii Tyranni Statua subversa. Locum ipsum capite præcedenti adduximus. Huc pertinent Leges quæ in Romano jure, ex-

tant. Rescriptum est Arcadii & Honorii Augg. l. 17. C. Theodos. de pœnis. *Quod divinum primum consulatus lutulentum prodigium contagione fœdavit, patriciatus dignitate, atq; etiam omnibus aliis inferioribus spoliatum se esse cognoscat, quos morum polluit sevitare; Omnes Statuas, omnia simulacra, tam ex aere, quàm ex marmore, seu ex fufis, quàm ex quacunque materia, qua apta est effingendis, ab omnibus civitatibus, oppidis, locis privati ac publicis precipimus aboleri; ne tanquam nota nostri seculi obtutus polluat intuentium.* Et altera Lex Modestini. 24. ff. de pœnis, de Statuis damnatorum. *Eorum, qui relegati vel deportati sunt ex causa Majestatis, Statuas detrahendas scire debemus.* Cum verò talia in Senatu decernerentur, infaustæ sæpe, & contumeliosæ acclamationes audiebantur. Sueton. Domitiano cap. XXI. *Senatus aded letatus est, ut repleta certatim curia non temperaret, quin mortuum contumeliosissimo atque acerbissimo acclamationum genera laceraret.* Quibus verbis formulisquè illæ conciperentur, ex hoc Lampridii loco, in Commodio Antonino c. XVIII. *cujus item Statuæ Senatus judicio deletæ fuerunt, facile dijudicaveris. Acclamationes, inquit, Senatus post mortem Commodi graves fuerunt. Ut autem sciretur, quod judicium Senatus de Commodio fuerit, ipsas acclamationes de Mario Maximo indidi, & sententiã Senatus consulti. Hostis patria honores detrahantur. Et deinceps. Hostis Statuas undiq; Parricide Statuas undiq; Gladiatoris statuas undiq; Gladiatoris & Parricide Statua detrahantur. Atq; iterum. Parricide gladiatoris memoria aboleatur, Parricide gladiatoris Statua detrahantur.* Interdum adesse aliqui ex Senatoribus jubebantur, dum instituenda demolitio fuerat, ut præsentia sua auctoritatem decreto darent, & ne fortè repentina aliqua & improvisa vis executionem eluderet. Cic. Verr. 1. de Statuis Verris apud Centuripinos demoliendis, quarum paulò ante mentionem fecimus, *Dum ea demolitio fieret, Senatores XXX non minus adessent Senatus populusquè jussit.* Tum relinquebatur à dejectione nonnunquam basis, aut alia nota in criminis memoriam. Eadem actione Tullius. *Taurominitani ablata Verris Statua, basin tamen in foro manere voluerunt; quod gravius in istum fore putabant, si scirent homines siatuum ejus à Taurominitanis esse dejectam, quàm si nullam unquam positam arbitrarentur.* Ty-

auritani dejecerunt in foro, & eadem de causa equum inanem reliquerunt. Porro magno crimini datum fuit imò gravi pœna, & mortis interdum constitit si quis hoc modo damnatas Statuas in ædibus suis haberet aut non aboleret. Cic. pro C. Rabirio. S. Titius, quod habuit imaginem L. Saturnini domi suæ, condemnatus est. Tacit. x 1. Annal. de Narcisso Claudii liberto. *Patefieri domum adulteri, atque illuc deduci imperatorem jubet. Ac primum in vestibulo effigiem patris Sili, consulto Senatus abolitam demonstrat.* Silius itaque interfectus, tam hujus rei causa, quam ob Messalinæ nuptias; Ejus pater, cuius mentionem historicus facit olim erat Legatus inferioris Germaniæ, & cum Majestatis crimine teneretur, imagines ejus abolitæ fuere, quas filius, restituit. Ambrosius Milleloqu. *Si quis Tyranni imagines habeat, qui jam victus interiit, jure damnatur.* Idem lib. 1. Offic. cap. 49. *Si Tyranni aliquis imaginem habeat, nonne obnoxius est damnationi. Memini me legisse quosdam capitali supplicio damnatos, quod Bruti & Cassii intersectorum Cesaris imagines asservarent.* Forte legit Sanctus Pater apud Sueton. Neron. cap. xxvii. ubi hoc habetur. *Objectum est Cassio Longino Jurisconsulto, ac luminibus orbato, quod in vetere gentili stemmate C. Cassii percussoris Cesaris imagines restituisset.* Meminit & Dio Cassius lib. lxxi. & Annal. xv. Postmodum vero procedente tempore, quod injurias interdum, ut benefacta delere solet, video licuisse domi habere talium imagines cum in publico locare minime liceret. Ita capio Plinium Nepot. lib. 1. Epist. 17. ubi Capitonem laudat, quod claros viros coleret. Ex eo quod magna religione, magnoque studio imagines Brutorum, Cassiorum, Catonum, domi, ubi poterat, haberet. Porro publicæ isti statuarum ignominia, de quâ ante diximus, subventum haud rarò legimus ab amicis, qui aut damnatas clam subtraxerant; ita Claudius Caligulæ, quas dejiendas Senatus decrevit, clam noctu sustulit. Dio Cassius lib. lx. *Cum Senatus Cajum ignominia notare vellet, ei Senatusconsulto intercessit, ipse tantum omnes statuas ejus noctu sustulit.* Aut pretio aliquo & pecunia ignominiam isthanc redemerant, Plutarch. Anton. cap. cx. de Cleopatrarum Statuis. *Antonii statuas dejectæ sunt, quod idem ne Cleopatra statuis etiam accideret, Archibius quidam ejus amicus nullo talentis à Cesare redemit.* Aut vi & per factionem deinceps

ceps restituerant. Sic Statuas Commodi Iulianus à militibus Imperator constituendus restauraturum se pollicetur. Herodianus 11, 6. *Ille, inquit, ingressus in castra, primum quidem honores Commodi & Statuas, quas susceperat Senatus, instauraturum pollicebatur.* Ita quoque Cæsar Marianæ factionis patronus ac fautor, Marii imagines reposuit. Plutarch. Cæsar. Cap. 1 x. *Dua factiones Rome erant, Syllana altera, tum vigens, altera Mariana, humilis tum & dissipata atque fracta: Hanc Cæsar sibi reficere & adungere cupiens, occulto imagines Marii, & trophæa noctu in Capitolio posuit.* Et paulo post. *Ibi alii clamare Cæsarem tyrannidem moliri, qui legibus & Senatusconsultis abolitos honores restitueret.* Fuit &, cum morte ac infandis suppliciis ulciscerentur sublatas statuas factiosi vindices. Herodianus VII, 9. *de Capelliano. Aditis Urbibus, quæcumq; honores Maximini sustulissent, in his præstantissimum quemq; morte, cæteros supplicio afficiebat.* Postquam verò desævii ira publica, insignis benevolentia, & generosi animi documentum fuit, si quis dejectas reponeret, eorum præsertim, qui juxta quod peccaverant, insignibus etiam beneficiis Rempub. olim affecerint. Plut. Cæsar. c. LXXXI, *Pompeii statuas, quæ dejectæ erant, non est passus jacere Cæsar, sed restituit.* Estq; tunc à Cicerone dictum; *Cæsarem restituendis Pompeii imaginibus suas stabilire.* Adjicit Dio Cassius lib. XLII. *Qua ex re laudem Cæsar invenit.* Non minorem sane magni animi laudem Augustus meruit, integrâ relicta M. Bruti hostis sui statuâ, quam Mediolani positam vidit. Plutarchus narrat in Bruto c. LXXXV. *Fuit Mediolani, inquit, quæ est citerioris Gallie Urbis, area Bruto posita Statua. Hanc cum postea temporis Cæsar videret artificiosè factam, imaginemquæ ejus bene referentem, præterit.* Paulo post subsistens, advocatis ad se Magistratibus Urbis, audientibus multis dixit, se deprehendisse eos contra facta egisse, & hostem ipsius devinere secum. *Insipientibus, (ut par erat primum, quemq; hostem diceret, dubitantibus, ac se mutuo inveniuntibus, ad Statuam conversus, contractâ fronte; Annon, ait, is qui hic adstat, hostis noster est? Cum magis etiam perterriti silerent, vultu in risum soluto, collaudavit Gallos istos, qui etiam adversâ fortunâ utentibus amicis benevolentiam constantur retinerent: jussitque statuam quo erat loco relinquî.* Verum Pompejus & Brutus, utcumque à Iulio & Augusto victi,